[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Centésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezessete, presidida pelo Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezesseis horas e dez minutos, do dia quatorze (14) do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezessete, sob a Presidência do Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira Secretaria foi ocupada pelo Senhor Vereador Atratino Cortes Coutinho Neto, a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Bruno Bastos Lessa, Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Carlos Jordy), Emanuel Jorge Mendes da Rocha, Flávio de Araújo Silva (Fafá), João Gustavo Braga Xavier Pereira, Leandro Portugal Frazen de Lima, Milton Carlos Lopes (CAL),  Paulo Eduardo Gomes, Paulo Fernando Gonçalves Velasco,  Paulo Henrique da Silva Oliveira, Ricardo Evangelista Lírio, Rodrigo Flach Farah, Talíria Petrone Soares e Ubirajara Bento Marques (Bira Marques); foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Anderson José Rodrigues (Pipico),  Carlos Alberto Macedo e Renato Ferreira de Oliveira Cariello; foram justificadas as ausências dos Senhores Vereadores Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho) e Leonardo Soares Giordano; perfazendo em Plenário a frequência de dezenove (19) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Bruno Lessa leu um trecho bíblico, a convite. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem Dia: Projeto de Lei nº 161/17, oriundo da Mensagem Executiva nº 017/17.  Dando início a votação o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha, 1° Secretário para fazer a leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes a matéria, discutido pelo Vereador Bruno Lessa, Carlos Jordy, Paulo Eduardo Gomes, Talíria Petrone e Bira Marques. Neste momento, o Vereador Milton Carlos (CAL), Líder do Governo encaminhou a bancada de sustentação pelo voto SIM, o Vereador Paulo Eduardo Gomes encaminhou a bancada pelo voto SIM. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Paulo Velasco e Leandro Portugal como escrutinadores da votação nominal. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que os que votassem SIM, votariam pela aprovação da matéria e os que votassem NÃO, votariam contra a matéria. Logo após, o Vereador Emanuel Rocha procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto dezessete (17) Senhores Edis. Votaram SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber: Anderson Pipico, Atratino Cortes, Carlos Macedo, Carlos Jordy, Emanuel Rocha, Fafá Araújo, João Gustavo, Leandro Portugal, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Renato Cariello, Rodrigo Farah, Talíria Petrone e Bira Marques. Votou NÃO, um (01) Senhor Edil, a saber: Bruno Lessa. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final, com Emendas. Ao final dos trabalhos, o Vereador Bruno Lessa desejou a todos um Feliz Natal e Ano Novo. O Vereador Carlos Jordy, externou o seu imenso prazer por ter trabalhado no seu 1º mandato junto com os seus Pares, agradeceu a sua equipe e desejou a todos Feliz Natal e Ano Novo. O Vereador Anderson Pipico somou-se aos demais colegas desejando Feliz Natal e um Bom Ano Novo. O Vereador Paulo Velasco desejou um Feliz Natal a todos e que fosse cheio de Paz e Harmonia. A seguir, o Presidente Paulo Bagueira comunicou que a Câmara continuará funcionando e prestou agradecimentos a seus Pares, a todos aqueles que trabalharam no Plenário e aos demais funcionários desta Casa Legislativa. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e trinta minutos, marcando à próxima sessão, para o dia quinze do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                        Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros
   da Mesa.
                                                    ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf